
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：

中宜硅材（苏州）纳米新材料科技

有限公司新建半导体高散热抗

电磁辐射纳米硅材料项目

建设单位（盖章）：
中宜硅材（苏州）纳米新材料

科技有限公司

编 制 日 期： 二〇二四年九月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................34
[...]
根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020），

各类工业企业卫生防护距离按下式计算：

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 50.02 )25.0(1

式中：Qc—大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm—大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米（mg/m3）；

L—大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；



71

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m），根据该生

产单元面积 S（m2）计算，r=（S/π）1/2；

A、B、C、D—卫生防护距离初值计算系数。

表4-12 卫生防护距离初值计算结果表

污染源
污染物

名称
A B C D Cm

mg/m3
Qc

（kg/h） Qc/Cm L计算

值（m）

L提标

值（m）

生产车

间

颗粒物 470 0.021 1.85 0.84 0.9* 0.017 0.0189 / /
非甲烷

总烃
350 0.021 1.85 0.84 2.0** 0.07775 0.0389 0.018 100

注*：项目所在地空气质量功能区为《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二类区，TSP执行《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，即日均值 0.3mg/m3。根据《环境影响评价技术导则大气

环境》（HJ2.2-2018），对仅有日平均质量浓度限值的，可按 3倍折算为 1h评价质量浓度限值，因此颗粒

物的 1h评价质量浓度限值为 0.9mg/m3。

注**：非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准详解》（中国环境科学出版社出版的国家环境保护

局科技标准司编制）推算的一次浓度值，即 2.0mg/m3。

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020），

当目标企业存在多种有毒有害物质时，基于单个物质的等标排放量计算结果，优先选择等

标排放量最大的物质作为企业的无组织排放的主要大气特征有害物质。当前两种污染物的

等标排放量相差在10%以内时，需要同时选择这两种物质进行大气卫生防护距离的计算。

经计算，本项目等标排放量最大的物质为非甲烷总烃，其次为颗粒物，两种污染物的等标

排放量相差51%>10%，因此本项目选择非甲烷总烃作为卫生防护距离的主要判断依据。

根据计算结果，本项目应以本项目厂界向外设置100m卫生防护距离。根据现场调查，

本项目厂界向外100m范围内无环境敏感目标。同时，在本项目设置的卫生防护距离范围

内禁止建设学校、医院、居住区等环境敏感目标。

7、大气环境影响结论

本项目运营后废气污染物颗粒物、非甲烷总烃排放量相对较少，不会影响区域大气环

境质量。本项目厂界向外设置100m卫生防护距离，卫生防护距离内无大气环境保护敏感

目标，本项目运营后对周围环境影响较小。

8、监测计划

对照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技

术指南电子工业》（HJ 1253-2022），本项目废气自行监测要求如下表：



72

表4-13 营运期污染源环境监测项目及频次

类别 监测点位 监测项目 执行排放标准 监测频次

废气

排气筒

（DA001） 颗粒物
江苏省地方标准《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1标准

每年一次

排气筒

（DA002）
非甲烷总

烃

非甲烷总烃执行江苏省地方标准《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）表 1标准

厂界

颗粒物、非

甲烷总烃、

臭气浓度

颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3标准；臭气浓度执行《恶臭污

染物排放标准》（GB 14554-93）表 1标准

厂区内
非甲烷总

烃

执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB
37822-2019）附录 A中标准

二、运营期水环境影响分析

（一）废水源强及污染防治措施

（1）污染物源强核算分析

1、生活用水：本项目需职工 20人，生活用水按 100L/人·d计，年工作 250天，生活

用水量为 500t/a，生活污水量为 400t/a。

2、生产用水：

①纯水使用：项目生产过程中使用的纯水由一台纯水机生产，项目需要纯水 1200吨，

纯水制备率约 60%，需要自来水 2000吨，产生纯水制备废水 800吨。

②冷水机冷却水：本项目生产过程中的降温冷却均来自制冷机自来水夹层冷却，循环

使用不外排，定期进行补充。每日填补量为 0.2t/d，则年填补量为 50t/a。

③设备清洗水：生产过程中灌装设备及实验过程中部分设备需要用自来水清洗，生产

中单次清洗使用 1t/a自来水，每日清洗 5～6次，本次按照 6次计算，使用自来水 1440吨，

损耗按照 2%计算，产生设备清洗废水 1411.2吨。研发过程单次清洗使用 0.1t/a自来水，

研发次数较少，本次按照 3天一次进行计算，年使用 80次，使用自来水 8t/a，损耗按照

2%计算，产生设备清洗废水 7.84吨。使用自来水对设备上的原料残留物冲洗，原料残留

按照原料使用量 1%，产生 18.39t/a残留物进入设备清洗水，共计产生设备清洗水

1437.43t/a。

设备清洗废水经厂内污水处理设施处理后和纯水备制废水以及生活污水一同接管至

苏州市相润排水管理有限公司（一泓污水处理厂）处理。



73

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护
措

施

4-14 废水产排情况

工序 废水类型 污染物
污水量
t/a

产生情况
处理措施

排放情况 排放

去向

接管/排放

标准mg/L浓度 mg/L 产生量 t/a 污染物 浓度 mg/L 排放量 t/a

清洗
设备清洗

废水

COD 1496.23 5000 7.4812 沉淀+厌氧水解+MBR+
活性炭过滤

COD 400 0.5985

经过

管网

排入

一泓

污水

处理

厂

400
SS 1496.23 14500 21.6953 SS 200 0.2992 200

纯水

制备

纯水制备

废水

COD 800 50 0.04

/

COD 50 0.04 50
SS 800 30 0.024 SS 30 0.024 30

员工

生活
生活污水

COD 400 400 0.16 COD 400 0.16 400
SS 400 200 0.08 SS 200 0.08 200

NH3-N 400 25 0.01 NH3-N 25 0.01 25
TP 400 4 0.0016 TP 4 0.0016 4
TN 400 40 0.016 TN 40 0.016 40

（2）废水排放信息表

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表

表4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

施是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

1 生活

污水

COD、SS、
NH3-N、TP、TN

间断排放流量不稳

定
/ / / DW001 是

☑企业总排

□雨水排放

□清静下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放口

2 清洗

废水
COD、SS 连续排放流量稳定 TW001 清洗废水处

理设施

沉淀+厌氧

水解+MBR+
活性炭过滤

DW001 是

☑企业总排

□雨水排放

□清静下水排放



74

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放口

3
纯水

制备

浓水

COD、SS 连续排放流量稳定 / / / DW001 是

☑企业总排

□雨水排放

□清静下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放口

本项目排放口基本情况见下表

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量（万 t/a） 排放去向
排放

规律

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类 国家或地方污染物排放限值 mg/L

1 DW001 120.972907 31.746979 0.04

苏州市相润

排水管理有

限公司（一泓

污水处理厂）

间断

排放

流量

不稳

定

/

苏州市相润

排水管理有

限公司（一泓

污水处理厂）

COD 30

SS 10

NH3-N 1.5（3.0）

TP 0.3

TN 10

2 DW001 120.972907 31.746979 0.1437

苏州市相润

排水管理有

限公司（一泓

污水处理厂）

连续

排放

流量

稳定

/

苏州市相润

排水管理有

限公司（一泓

污水处理厂）

COD 30

SS 10

3 DW001 120.972907 31.746979 0.08

苏州市相润

排水管理有

限公司（一泓

污水处理厂）

连续

排放

流量

稳定

/

苏州市相润

排水管理有

限公司（一泓

污水处理厂）

COD 30

SS 10



75

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）《电子工业水污染防治可行技术指南》（HJ 1298-2023）的相符性分析

本项目生产废水（不含氮、磷）采用混凝、沉淀、厌氧水解、MBR、碳滤器。根

据《电子工业水污染防治可行技术指南》（HJ 1298-2023）的规范推荐的工艺方法，

本项目废水处理方式对 COD、SS 具有较强的去除效果，因此满足《电子工业水污染

防治可行技术指南》（HJ 1298-2023）的要求。

（4）厂内污水处理设施可行性分析

图 4-2 厂内污水处理工艺流程图

本项目生产废水（不含氮、磷）通过管道收集后进入生产废水（不含氮、磷）集水坑，

通过泵打入废水调节水箱进行处理。本项目废水的物化处理段采用序批式物化混凝沉淀槽

处理工艺，序批式物化混凝沉淀槽处理主要是废水批量提升进入物化处理槽，在该槽内批

量完成混凝、絮凝反应、污泥脱水压滤等工序。

滤液进入中间水箱内，完成 pH值监控后提升进入厌氧池内进行厌氧水解处理，厌氧



76

出水自流进入好氧接触氧化池，进行好氧处理，然后通过 MBR 膜进行泥水分离，MBR

产水再经碳滤吸附处理后达标排放。

序批混凝沉淀槽的污化污泥，生化系统的剩余污泥经压滤机脱水压滤后泥饼委外处

置。序批式混凝沉淀槽，厌氧池、MBR好氧池设备模块化制作，施工安装简便，可以保

证出水水质达到处理要求，是比较实用可靠的工艺。

主要处理设备工艺设计：

1、废水集水池 1座，钢混结构，地下式。内部规格尺寸为：1.0*1.0*1.0m。

配套设备及参数：潜水提升泵 2台（一用一备），型号 40WQD6-10，流量 6m3/h，功

率 0.55KW。

2、废水调节水箱 1个，PT10000，PE材质，10m3有效容积。

配套设备及参数：提升泵 2台（一用一备），型号 KB40012，流量 6m3/h，功率 0.75KW，

浮球开关 2套。

3、序批处理槽 1套，Q235防腐（内部环氧树脂两道涂装防腐）。规格为：1.5*1.5*3.0m。

配套设备及参数：搅拌机 1台，型号 CV1500-30S，转速 45转/分，功率 1.5KW，pH

控制器 1套，加药泵 4台，压滤机 1台，气动泵 2台。

4、滤液中间水箱 1个，PT10000，PE材质，10m3有效容积。

配套设备及参数：提升泵 2台（一用一备），型号 KB40012，流量，6m3/h，功率 0.75KW，

浮球开关 2套。

5、厌氧槽

功能：利用厌氧微生物的生物作用降解 COD；规格尺寸：6000*1500*2000mm；数量：

1座；有效容积：18m3；停留时间：70h；结构：碳钢防腐；

配套设备：1、潜水式推流搅拌机 1台，功率 1.1kw；2、高效生物填料 1批，1米长

度，支架碳钢+树脂两道防腐；

6、MBR好氧池

功能：利用微生物的生物化学作用降解 COD；规格尺寸：6000*1500*2000mm；

数量：1座；有效容积：18m3；停留时间：70h；结构：碳钢防腐；

配套设备：1、低噪音风机 2台，功率 0.75kw；2、微孔曝气器 1批，ABS材质。3、

污泥回流泵 2台，PP材质。4、MBR帘式膜组件 1套。



77

表 4-17 污水处理站进出水指标

主要污染物去除率表

处理工艺
污染物指标

/ COD SS pH

调节水箱 原水水质 5000 14500 8

序批式物化混凝

沉淀槽

进水 5000 14500 8

出水 1500 290 8

预估去除率 70% 98% /

厌氧槽

进水 1500 290 8

出水 900 145 7.5

预估去除率 30% 50% /

MBR好氧槽

进水 1050 145 7.5

出水 90 1.45 7.5

预估去除率 90% 99% /

炭滤器

进水 105 1.45 7.5

出水 73.5 ---- 7.5

预估去除率 30% 50% /

排放标准 400 200 6～9

因此本项目设备清洗废水经处理后能满足苏州市相润排水管理有限公司（一泓污水处

理厂）接管标准的要求。

工业废水进入废水处理设施管理要求

根据《污水处理设施环境保护监督管理办法》（国家环境保护总局令第41号）：

一、经设施处理后的水质应达到国家或地方规定的排放标准或指标；

二、设施处理水量不得低于相应生产系统应处理的水量；

三、污水处理所产生的污泥，应妥善处理或处置；

四、设施的管理应纳入本单位管理体系，配备专门的操作人员及管理人员并建立健全

岗位责任、操作规程、运行费用核算、监视监测等各项规章制度。

（4）依托污水处理厂的可行性评价

苏州市相润排水管理有限公司（一泓污水处理厂）位于相城区北桥街道广济北

路东侧、汤家沿河北侧，占地面积 56267 平方米，设计总规模 5 万 m3/d，一期设计处